.
Her iki yapıya da bilimsel nitelikli olarak yaklaşan son dönem araştırma-

lan, mevcut görüşlerin dışında · farklı bilgiler ve açılımlar sunarlar. Bu bil
gilerden, yapı rölövelerini de ilk defa çıkaran Orhan Cezmi Tuncer, yapının
giriş kapısında yer aldığını belirttiği kİtabesindeki 650 H./1252 M. tarihinden
yola çıkarak, yapıyı xın. yüzyıl Selçuklu eseri olarak değerlendirirken20; ki
tabesi bulunmayan ancak cami ile aynı adı taşıyan türbe yapısını, caminin
yapımından hemen sonraki yıllara ve kaba bir tarihlendiriDe ile 1252'lere ta
rihlemektedif21. Orhan Cezmi Tuncer'in incelemelerini de dikkate alan Oktay
Aslanapa, portal ki tabesini çeşme kitabesi olarak değerlendirip, çeşmenin Elti
Hatun tarafından 650 (?) H./1252 M. yılında yapıldığını, buna karşın portalde
yer alan kitabede güçlükle okunabildiğini belirttiği 627 H./1229 tarihinden
yola çıkarak; caminii:ı I. Alaaddin-Keykubad Dönemi'nde yaptırıldığını söy
lemektedif22. Bu iki farklı tariblendirmeden sonra porta! kitabesini yeniden
değerlendiren Hakkı Önkal ise, porta! kitabesindeki tarihi 650 H. 1 1252-1253
olarak değerlendirirken, caminin bu tarihte Elti Hatun tarafından yapıldığı
nı, türbe yapısının da aynı hani tarafından bu tarihten hemen sonra yapılmış
olabileceğini savunui!3. Son olarak Mustafa Kemal Şahin, tüm bu görüşleri
tartışıp, ki tabesini okuduğunu beürtmesine ve yer yer değerlendirme kısmında

olduğu gibi, Divriği Ulu Cami ile ya da kimi Mengücekli yapılan ile karşılaş
tırma yapmasına karşın, çok net bir şekilde olmasa da, Selçuklu Dönemi eseri
olarak değerlendirme eğil~e girerl4•

Elti Hatun Camisi 'ni . tarihlendirine konusundaki en önemli veriler
den biri olan kitabelerden; portaldeki yapım kitabesinde, 650 H./1252-1253
M. tarilıinin "sene hamsine ve sittimie" şeklinde oRunmasına karşın, Oktay
Aslanapa'nın portat kitabesi olarak belirttiği ancak gerçekte çeşmede yer alan
kitabede 627 H. 1 1229 M. tarihinin okunduğunu belirtrnesi, yanlış bir değer
lendirme konusudur. Söz konusu kitabede herhangi bir tarih verisi bulunma
maktadır.

Portal kitabesinde yer alan tarihte, Divriği Mengücekli Beyi Hüsameddin
Ahmed Şah'ın oğlu Salih'in hüküm sürdüğü, aynı tarihi veren ve Salih Bey' e
ait Divriği Kalesi'ndeki burçlardan birinde yer alan kitabesinden25 anlaşıl

maktadır. Elti Hatun Camisi'nin hanisi ise, bu yıllarda Divriği Mengücekli
kolunun başında bulunan Salih Bey'in kız kardeşi Elti Hatun olmalıdır.

624 H./1226 M. yılında Harput'u ele geçiren Selçuklu Sultam Alaaddin
Keykııbad'ın, aynı yıllar içinde Çemişkezek'i almış olması ve yerel söylen
celerdeki etkin mitosundan dolayı, olasılıkla Mazgirt ve Bağın kalelerini de
aldığı varsayı~aktadır. Bu dururnda mevcut yapının yapımına Selçuklular'ın
bölgeye gelmesüıden çok daha soma ·başlandığı anlaşılmaktadır. Alaad
din Keykubad'ın 626 H. /1228 M. yılında başlattığı Erzincan seferinde,
Erzincan'dan önce Divriği'yi de ele geçirdiği ve Mengücekliler'in Selçuklu
tabüyetini kabul ettiği26, Ahmed Şah'ın Divriği'de yaptırdığı Ulu Cami kita
besinde Alaaddin Keykubad' ın adını da anınasından anlaşılmaktadır.

Her iki yapının hanisi olarak adı geçen Elti Hatun, gerek kaynakların
çoğunluğunda ve gerekse yerel halk tarafından, Akkoyunlu Sultam Uzun
Hasan'ın kız kardeşi olarak kabul edilmektedir. Elti ya da İlte Hatun ile Uzun
Hasan ilişkisini ilk reddeden Orhan Cezmi Tuncer, caminin portal ki tabesinde
yer alan kitabeyi esas alarak ve kitabenin verdiği 650 H./1252 M. yılından
yola çıkarak, bu tarihlerde hüküm sürenAnadolu Selçuklu Sultam II. Kılıçars
lan oğlu II. Süleyman Şah'a gönderme yaparl7• Bu nedenle, kitabede geçen
adı geçen Elti Hatun'un Uzun Hasan'ın değil, II. Süleyman Şah'ın akrabası
olduğunu söyleı:ıiektedir.

__

Portalde bulunan yapım kitabesinde yer alan 650 (?) H./1252 M. tarihi
ne karşılık, Oktay Aslana pa 'nın çeşme kitabesinde yer aldığını belirttiği 650
H. tarihinin yanında, portalde güçlükle okunabildiğini belirttiği ancak, tara
fımızca ya da diğer araştınnacılarca görülemeyen 627 H./1229 M. tarihi36,

Selçuklu Sultanı I. Alaaddin Keykubad'ın saltanat yıllarına denk gelmektedir

ki, kitabede adı geçtiği varsayılan Rükneddin (II.) Süleyman Şah, Alaaddin
Keykubad'ın amcasıdır. 1226'dan sonra Harput ve devamında Çemişkezek
ile birlikte olasılıkla Mazgirt ve Bağın kalelerini alan Alaaddin Keykubad'ın
hemen ardından, çaıni ve türbenin yapılması tarihsel sürece aykırı düşmemek
tedir.

Mengücekli tarihine ve şeceresine bakıldığında38, caminin yapıldığı
yıllar içinde (1250'ler) Mengücekli beyleri arasında, Divriği kolu beyi olan
Hüsam al-Din (Hüsameddin) Ahmed Şah'ı görmekteyiz. Divriği'de yapılan

çeşitli yapılarda da adı geçen Ahmed Şah'ın, Divriği Beyi olarak saltanat yıl
lan bilinmese de, 626 H./1228-29 M. tarihli Divriği Ulu Cami kitabesi, 638
H./1241 M. tarihli Divriği Ulu Camisi minher kitabesi ile, 641 H./1243-44
M. tarihli vakfiyesi, tüm bu yıllar içinde Ahmed Şah'ın Divriği Beyi olarak

hüküm sürdüğünü göstermektedir. Mengücek Kemalı-Erzincan kolunun Beyi
Fahreddin Behram Şah'ın kızı Turan Melek ile evli olan Ahmed Şah'ın ba-
bas! ise, Mengücek Divriği kolunun kurucusu I.

40 Bu isim Faruk Sümer tarafından "Süleyman" olarak anılsa da, Osman Turan'da olduğu
gibi zaman zaman "Süleyman Şah" adı qa kullanılmaktadır (Osman Turan, a.g.e. , s. 61).
641 H./1243 M. tarihli Divriği Ulu Camü vak:fiyesi ile birlikte, caminin kuz~y cepbesinde
yer alan tek satırlık Arapça kitabede "( ... ) Süleyman Şah oğlu Ahmed şah ( ... )" ibaresi,
yapının batı cepbesindeki üç satırlık Arapça kitabede "( ... ) Şehinşah'ın oğlu Süleyman
Şah'ın oğluAhmed Şah( ...